Julho 62.430 -25,26 54.528 7.902 73.508.723 -21,40 67.285.782 6.222.941 1.177,46 1.233,97 787,51

Agosto 54.549 -12,62 48.570 5.979 65.737.159 -10,57 61.036.348 4.700.811 1.205,10 1.256,67 786,22

Setembro 51.058 -6,40 44.383 6.675 60.571.604 -7,86 55.300.242 5.271.361 1.186,33 1.245,98 789,72

Outubro 91.741 79,68 77.651 14.090 108.420.057 78,99 97.289.779 11.130.278 1.181,81 1.252,91 789,94

Novembro 75.525 -17,68 64.432 11.093 89.194.670 -17,73 80.439.409 8.755.261 1.181,00 1.248,44 789,26

Dezembro 69.742 -7,66 60.117 9.625 82.461.472 -7,55 74.857.232 7.604.240 1.182,38 1.245,19 790,05

Subtotal
(1) 888.759 -13,31 765.112 123.647 1.021.007.601 -4,27 923.491.532 97.516.068 1.148,80 1.207,00 788,67

FONTES: DATAPREV, SUB, SINTESE e BMD

(1) As variações correspondem à razão entre o acumulado do ano e o acumulado do mesmo período do ano anterior.

Total

EVOLUÇÃO DOS BENEFÍCIOS CONCEDIDOS NA REGIÃO SUL – 2005/2015

ANOS/MESES
Total Total

Variação em

relação ao

ano/mês

anterior (%)

Variação em

relação ao

ano/mês

anterior (%)

Boletim Estatístico da Previdência Social – Região Sul – Vol. 08 Nº 04 dezembro/2015

04

QUANTIDADE VALOR (R$) VALOR MÉDIO (R$)

Clientela Clientela Clientela

Urbana Rural Urbana Rural Urbana Rural

TOTAL 69.742   100,00   60.117   9.625   82.461.472   100,00   74.857.232   7.604.240   1.182,38  1.245,19  790,05

BENEFÍCIOS DO RGPS 67.300   96,50   100,00   57.675   9.625   80.536.782   97,67   100,00   72.932.543   7.604.240   1.196,68  1.264,54  790,05

Previdenciários 63.881   91,60   94,92   100,00   54.535   9.346   76.223.710   92,44   94,64   100,00   68.831.409   7.392.302   1.193,21  1.262,15  790,96

Aposentadorias 17.201   24,66   25,56   26,93   13.609   3.592   23.582.628   28,60   29,28   30,94   20.726.570   2.856.058   1.371,00  1.523,00  795,12

Idade 8.279   11,87   12,30   12,96   4.916   3.363   8.025.760   9,73   9,97   10,53   5.356.709   2.669.050   969,41   1.089,65  793,65

Invalidez 1.497   2,15   2,22   2,34   1.292   205   1.728.604   2,10   2,15   2,27   1.566.316   162.288   1.154,71  1.212,32  791,65

Tempo de Contribuição 7.425   10,65   11,03   11,62   7.401   24   13.828.264   16,77   17,17   18,14   13.803.545   24.720   1.862,39  1.865,09  1.029,98

Pensões por Morte 5.988   8,59   8,90   9,37   4.242   1.746   7.090.368   8,60   8,80   9,30   5.705.995   1.384.373   1.184,10  1.345,12  792,88

Auxílios 32.304   46,32   48,00   50,57   29.600   2.704   38.047.031   46,14   47,24   49,91   35.922.847   2.124.184   1.177,78  1.213,61  785,57

Doença 31.697   45,45   47,10   49,62   29.026   2.671   37.513.708   45,49   46,58   49,22   35.405.162   2.108.545   1.183,51  1.219,77  789,42

Acidente 214   0,31   0,32   0,33   187   27   142.597   0,17   0,18   0,19   131.981   10.616   666,34   705,78   393,18

Reclusão 393   0,56   0,58   0,62   387   6   390.726   0,47   0,49   0,51   385.703   5.023   994,21   996,65   837,12

Salário-Maternidade 8.388   12,03   12,46   13,13   7.084   1.304   7.503.684   9,10   9,32   9,84   6.475.997   1.027.688   894,57   914,17   788,10

–   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Acidentários 3.419   4,90   5,08   100,00   3.140   279   4.313.072   5,23   5,36   100,00   4.101.134   211.938   1.261,50  1.306,09  759,63

Aposentadorias por Invalidez 124   0,18   0,18   3,63   108   16   158.522   0,19   0,20   3,68   145.914   12.608   1.278,41  1.351,06  788,00

Pensão por Morte 2   0,00   0,00   0,06   2   –   2.714   0,00   0,00   0,06   2.714   –   1.356,93  1.356,93  –

Auxílio-Doença 3.010   4,32   4,47   88,04   2.767   243   3.965.241   4,81   4,92   91,94   3.773.757   191.484   1.317,36  1.363,84  788,00

Auxílio-Acidente 273   0,39   0,41   7,98   253   20   184.247   0,22   0,23   4,27   176.401   7.846   674,90   697,24   392,31

Auxílio-Suplementar 10   0,01   0,01   0,29   10   –   2.347   0,00   0,00   0,05   2.347   –   234,74   234,74   –

BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 2.440   3,50   100,00   2.440   –   1.922.346   2,33   100,00   1.922.346   –   787,85   787,85   –

Amparos Assistenciais (LOAS) 2.440   3,50   100,00   100,00   2.440   –   1.922.346   2,33   100,00   100,00   1.922.346   –   787,85   787,85   –

Idoso 1.353   1,94   55,45   55,45   1.353   –   1.066.164   1,29   55,46   55,46   1.066.164   –   788,00   788,00   –

Portador de Deficiência 1.087   1,56   44,55   44,55   1.087   –   856.182   1,04   44,54   44,54   856.182   –   787,66   787,66   –

Rendas Mensais Vitalícias –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Idade –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Invalidez –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

2   0,00   2   –   2.343   0,00   2.343   –   1.171,36  1.171,36  –

FONTE: DATAPREV, SUB, SINTESE.

(1) Inclui as espécies: 22 - Pensão por morte estatutária;  26 - Pensão Especial (Lei nº 593/48); 37 - Aposentadoria de extranumerário da União; 38 - Aposentadoria da extinta CAPIN; 56 - Pensão mensal vitalícia por síndrome de talidomida;

58 - Aposentadoria excepcional de anistiado; 59 - Pensão por morte excepcional do anistiado; 76 - Salário-família estatutário da RFFSA; 89 - Pensão especial à vítima da hemodiálise Caruaru.  Não inclui os complementos de EPU.

BENEFÍCIOS CONCEDIDOS NA REGIÃO SUL, SEGUNDO OS GRUPOS DE ESPÉCIES

GRUPOS DE ESPÉCIES
Total

% do